全老健第 5－127 号

  令和 5 年 8 月吉日

会 員 各 位

公益社団法人全国老人保健施設協会
会 長  東  憲太 郎

（公 印 省 略）
社会保障制度委員会

担当副会長  今 村 英 仁
委 員 長  秋 山 正 史

「2023年介護老人保健施設の現状と地域特性等に関する調査」の
ご協力について（お願い）

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当協会では、経年的に実施しております「介護老人保健施設の現状と地域特性等に関す

る調査」（以下、「地域特性調査」）を本年も実施することと致しました。

当該調査は例年 10 月時点の施設類型や加算の算定状況等を伺う設問としておりました

が、今回はこの秋の社会保障審議会介護給付費分科会にて行われます令和 6年度介護報

酬改定の議論（介護老人保健施設の第２ラウンド）に間に合わせるよう、調査実施時期を早

めることと致しました。調査時点を本年 8 月に設定し、その状況をご記入頂き、10 月中旬頃

に調査結果を取り纏め、審議会等における介護報酬改定の議論に提出する要望書のエビ

デンスデータとして活用させていただく予定です。特に老健施設における厳しい経営状況を

訴えて参りたいと存じます。

会員各位におかれましては、諸事ご多忙の折、多大なお手数をおかけすることになります

が、当該調査の主旨をご賢察のうえ、当該調査にご協力賜りますよう何卒宜しくお願い申し

上げます。

謹白

回 答 期 限 : 令和 5年 9月 22日（金）

※ 地域特性調査の調査票は、全老健ホームページの「会員専用ページ」からダウンロードし

ていただくことが可能です（調査票ダウンロードＵＲＬ：http://roken.or.jp/member）。
※ 本調査（地域特性調査）でご回答いただきましたデータは、老健施設の在り方等の検討の

際の基礎データとして今後も活用する予定ですので、あらかじめご了承頂きますようお願
い申し上げます。

※ 調査に老健施設の 2022（令和 3）年度決算状況をご記入頂く設問がありますが、今年、国
の介護事業経営実態調査の対象施設におかれましては、そのコピーを頂戴できれば、調査
票へのご記入は不要です。

本件照会先：公益社団法人全国老人保健施設協会

電話：03-3432-4165 FAX：03-3432-4172

e-mail:  enquete@roken.or.jp

担当：業務部 業務第二課

http://roken.or.jp/member